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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농업지원과

농업지원과 8,122,475 8,320,565 △198,090

국 392,923 392,923 0

균 2,000,000 2,000,000 0

기 84,937 84,937 0

도 521,234 521,234 0

군 5,123,381 5,321,471 △198,090

농촌지원 6,007,553 6,140,891 △133,338

국 131,923 131,923 0

균 2,000,000 2,000,000 0

기 84,937 84,937 0

도 248,134 248,134 0

군 3,542,559 3,675,897 △133,338

기술지원 기반조성 5,024,697 5,110,770 △86,073

국 19,853 19,853 0

균 2,000,000 2,000,000 0

기 84,937 84,937 0

군 2,919,907 3,005,980 △86,073

지도기획 영농기술지원 30,156 36,012 △5,856

201 일반운영비 17,956 19,812 △1,856

01 사무관리비 15,000 16,856 △1,856

○업무추진 급량비 4,000 5,856 △1,8568,000원*5명*100일

202 여비 8,000 12,000 △4,000

01 국내여비 8,000 12,000 △4,000

○지도기획 영농기술지원 8,000 12,000 △4,0008,000,000원

청사 및 차량 관리 526,656 573,560 △46,904

101 인건비 5,364 10,029 △4,665

04 기간제근로자등보수 5,364 10,029 △4,665

○청사 환경 정리 인부임 5,364 10,029 △4,665

― 기본급 3,140 5,581 △2,441

― 보통인부 2,224 4,448 △2,224

69,760원*3명*5일*3회

138,990원*4명*2일*2회

201 일반운영비 248,114 264,242 △16,128

02 공공운영비 230,282 246,410 △16,128

○전기요금 63,600 75,600 △12,000

― 기술센터 청사 및 농민의집

60,000 72,000 △12,000

○안전관리대행 24,472 28,600 △4,128

― 소방 안전점검 관리대행 2,250 2,520 △270

― 전기 안전점검 관리대행 6,396 7,080 △684

― 승강기 안전관리 대행 1,830 2,280 △450

― 무인경비 시스템운영 대행 7,896 9,600 △1,704

― SMS 발송시스템 유지보수 대행

1,600 1,800 △200

― 3종시설물 정기점검 대행 3,300 4,000 △700

5,000,000원*12월

2,250,000원

6,396,000원

1,830,000원

7,896,000원

1,600,000원

3,300,000원



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 집단급식소 해충방역 대행 1,200 1,320 △1201,200,000원

307 민간이전 82,369 92,804 △10,435

05 민간위탁금 82,369 92,804 △10,435

○청사 청소 용역 82,369 92,804 △10,4356,864,083원*12월

401 시설비및부대비 86,110 101,708 △15,598

01 시설비 86,110 101,708 △15,598

○청사 공공시설물 수리 및 유지관리(7개소) 40,050 51,708 △11,658

― 2001~현재 건축물(6개소) 38,574 50,232 △11,658

○농민의집 오일스텐 공사 11,570 12,025 △455

○청사 수목 정지전정 6,230 5,975 255

○청사 본관 방수공사 17,200 20,000 △2,800

○3종시설물 유지 보수 11,060 12,000 △940

38,574,000원

11,570,000원*1회

6,230,000원*1회

17,200,000원*1식

11,060,000원*1회

405 자산취득비 99,899 99,977 △78

01 자산및물품취득비 99,899 99,977 △78

○농민의집 농민마당 교육장비 교체 99,899 99,977 △78

― 방송장비 86,406 86,484 △7886,406,000원*1식

구내식당운영 51,472 51,969 △497

101 인건비 50,572 51,069 △497

04 기간제근로자등보수 50,572 51,069 △497

○구내식당 조리사 인부임 50,572 51,069 △497

― 보험료 3,720 4,217 △497310,000원*12월

농업인상담소 운영 181,440 186,920 △5,480

101 인건비 174,960 179,720 △4,760

04 기간제근로자등보수 174,960 179,720 △4,760

○농업인상담소 인건비(민간전문가) 174,960 179,720 △4,760

― 교통비 4,800 7,200 △2,400

― 보험료 12,480 14,840 △2,360

100,000원*4명*12월

1,040,000원*12월

201 일반운영비 6,480 7,200 △720

01 사무관리비 6,480 7,200 △720

○운영물품 구입 6,480 7,200 △7201,080,000원*6개소

무주군 농업발전위원회 운영 0 2,800 △2,800

201 일반운영비 0 2,160 △2,160

01 사무관리비 0 1,180 △1,180

○교육교재 제작 0 700 △700

○참석자 급량비 0 480 △480

0원

0원

03 행사운영비 0 980 △980

○강사수당(일반강사 1급) 0 980 △980

― 기본료 0 500 △500

― 초과료 0 480 △480

0원

0원



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 0 640 △640

09 행사실비지원금 0 640 △640

○참석자 급식비 0 640 △6400원

지도공무원 전문능력향상지원 32,300 32,300 0

국 16,150 16,150 0

군 16,150 16,150 0

201 일반운영비 18,710 16,400 2,310

국 9,355 8,200 1,155

군 9,355 8,200 1,155

01 사무관리비 18,710 16,400 2,310

○기술보급실무(2주,선택학습) 5,200 3,800 1,400

― 필수선택학습 교육자재 구입

2,000 600 1,40050,000원*10개*4회

국 1,000 300 700

군 1,000 300 700

○농업경영전문인력양성(2주,선택학습) 2,870 2,500 370

― 선택학습 추가교육비

660 0 660330,000원*1명*2일*1회

국 330 0 330

군 330 0 330

― 필수선택학습 교육자재 구입

210 500 △29070,000원*1개*3회

국 105 250 △145

군 105 250 △145

○현장실습 교육자재 구입 540 0 54054,000원*5개*2회

국 270 0 270

군 270 0 270

202 여비 13,590 15,900 △2,310

국 6,795 7,950 △1,155

군 6,795 7,950 △1,155

01 국내여비 9,990 12,300 △2,310

○기술보급실무(2주,선택학습)

1,200 2,600 △1,400150,000원*2명*4회

국 600 1,300 △700

군 600 1,300 △700

○농업경영전문인력양성(2주,선택학습)

730 1,100 △370365,000원*1명*2회

국 365 550 △185

군 365 550 △185

○현장실습교육(2~3일) 60 600 △54060,000원*1명*1회

국 30 300 △270

군 30 300 △270

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(농업산학협동

심의회)

1,400 2,450 △1,050

국 700 700 0

군 700 1,750 △1,050

201 일반운영비 1,400 2,450 △1,050



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 700 700 0

군 700 1,750 △1,050

01 사무관리비 1,400 2,450 △1,050

○산학협동심의위원회 심의위원 수당(군비추가)

0 1,050 △1,0500원

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업

활력화지원)

6,006 6,006 0

국 3,003 3,003 0

군 3,003 3,003 0

201 일반운영비 3,986 1,206 2,780

국 1,993 603 1,390

군 1,993 603 1,390

01 사무관리비 3,986 1,206 2,780

○시범 및 지원사업 현장활동 물품구입

3,986 1,206 2,780398,600원*10명*1회

국 1,993 603 1,390

군 1,993 603 1,390

202 여비 2,020 4,800 △2,780

국 1,010 2,400 △1,390

군 1,010 2,400 △1,390

01 국내여비 2,020 4,800 △2,780

○시범 및 지원사업 현장 지도 2,020 4,800 △2,78020,000원*101회

국 1,010 2,400 △1,390

군 1,010 2,400 △1,390

농업기술센터 태양광발전시설 구축 183,022 206,508 △23,486

기 84,937 84,937 0

군 98,085 121,571 △23,486

401 시설비및부대비 183,022 206,508 △23,486

기 84,937 84,937 0

군 98,085 121,571 △23,486

01 시설비 176,042 188,750 △12,708

○농업기술센터 태양광 설치공사

175,392 188,100 △12,708175,392,000원*1식

기 84,937 84,937 0

군 90,455 103,163 △12,708

02 감리비 6,050 16,399 △10,349

○농업기술센터 태양광 설치 전기감리용역

6,050 16,399 △10,3496,050,000원*1식

03 시설부대비 930 1,359 △429

○농업기술센터 태양광 설치공사

930 1,359 △429930,000원*1식

농업 전문인력육성 476,420 477,350 △930

국 67,670 67,670 0

도 99,464 99,464 0

군 309,286 310,216 △930

농업 전문인력 양성교육 21,600 26,090 △4,490



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 14,500 15,290 △790

01 사무관리비 4,040 4,440 △400

○업무추진 급량비 1,040 1,440 △4008,000원*130식

03 행사운영비 10,460 10,850 △390

○자격취득교육 강사수당(일반강사 2급) 5,460 5,850 △390

― 기본료 2,100 2,250 △150

― 초과료 3,360 3,600 △240

150,000원*1시간*14회

80,000원*3시간*14회

202 여비 3,100 3,600 △500

01 국내여비 3,100 3,600 △500

○강소농 육성 업무 추진 3,100 3,600 △5001,550,000원*2명

301 일반보전금 0 3,200 △3,200

09 행사실비지원금 0 3,200 △3,200

○참가자 급량비 0 3,200 △3,2000원

농업인 학습단체 육성 52,260 68,700 △16,440

201 일반운영비 1,100 1,400 △300

03 행사운영비 1,100 1,400 △300

○청년4-H 과제교육 강사수당(일반강사 3급) 1,100 1,250 △150

― 기본료 400 500 △100

― 초과료 700 750 △50

○청년4-H 과제교육 강사수당(일반강사 5급) 0 150 △150

― 기본료 0 60 △60

― 초과료 0 90 △90

100,000원*1시간*4회

50,000원*3.5시간*4회

0원

0원

301 일반보전금 1,500 5,000 △3,500

09 행사실비지원금 1,500 5,000 △3,500

○청년4-H 과제교육 참가자 급량비

240 2,000 △1,760

○농업인학습단체 도,중앙 교육 참가보상

1,260 3,000 △1,740

3,000원*40명*2회

35,000원*6명*6회

307 민간이전 21,160 33,800 △12,640

02 민간경상사업보조 21,160 33,800 △12,640

○농촌지도자 품목분과 연찬교육 0 9,880 △9,880

○농촌지도자 자매결연단체 교류활동 0 2,760 △2,760

0원

0원

농업인의날기념행사 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○농업인의날 기념행사 35,000 0 35,000

― 무대 및 음향장비 5,000 0 5,000

― 상패 제작 1,200 0 1,200

― 초청장 제작 및 발송 500 0 500

― 참가자 급량비 8,000 0 8,000

5,000,000원*1회

150,000원*8점

1,000원*500부

8,000원*1,000명*1회



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 행사운영물품 1,500 0 1,500

― 우수 농산물 전시 보상금 8,000 0 8,000

― 농산물 전시 및 판매 부스 설치

10,800 0 10,800

150,000원*10종

40,000원*200종

180,000원*60개

농업인학습단체한마음대회 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○농업인학습단체 한마음대회 0 15,000 △15,000

― 무대 및 음향장비 0 5,000 △5,000

― 농특산물 전시 0 3,000 △3,000

― 참가자 급량비 0 4,000 △4,000

― 행사운영물품 0 3,000 △3,000

0원

0원

0원

0원

농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 506,436 552,771 △46,335

국 44,400 44,400 0

도 148,670 148,670 0

군 313,366 359,701 △46,335

여성농업인전문교육 12,740 27,694 △14,954

201 일반운영비 6,053 15,494 △9,441

01 사무관리비 2,194 4,294 △2,100

○조리실 및 교육장 운영물품 구입 0 1,500 △1,500

○교재 구입 0 600 △600

0원

0원

03 행사운영비 3,859 11,200 △7,341

○강사수당(일반강사 2급) 2,340 7,800 △5,460

― 기본료 900 3,000 △2,100

― 초과료 1,440 4,800 △3,360

○강사수당(일반강사 5급) 900 2,400 △1,500

― 기본료 360 960 △600

― 초과료 540 1,440 △900

○교육 운영물품 구입 619 1,000 △381

150,000원*1시간*6회

80,000원*3시간*6회

60,000원*1시간*6회

30,000원*3시간*6회

61,900원*10종*1회

206 재료비 3,087 8,000 △4,913

01 재료비 3,087 8,000 △4,913

○실습재료 3,087 8,000 △4,91320,580원*25명*6회

301 일반보전금 0 600 △600

09 행사실비지원금 0 600 △600

○여성농업인 도,중앙 교육 참석보상 0 600 △6000원

생활개선회육성 24,186 34,684 △10,498

201 일반운영비 2,064 6,424 △4,360

03 행사운영비 1,350 5,710 △4,360

○현장교육 차량 임차료 0 3,960 △3,960

○과제교육 강사수당(일반강사 3급) 1,350 1,750 △400

0원



부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기본료 600 700 △100

― 초과료 750 1,050 △300

100,000원*1시간*6회

50,000원*3시간*5회

206 재료비 9,802 10,500 △698

01 재료비 9,802 10,500 △698

○과제교육 실습재료 9,802 10,500 △69839,208원*50명*5회

301 일반보전금 2,320 7,760 △5,440

09 행사실비지원금 2,320 7,760 △5,440

○과제교육 참가자 급량비 400 2,800 △2,400

○현장교육 참가자 급량비 0 1,920 △1,920

○도,중앙 교육 참석보상 1,120 2,240 △1,120

8,000원*10명*5회

0원

40,000원*7명*4회

농산물 종합가공센터 운영 61,910 82,793 △20,883

101 인건비 4,563 10,952 △6,389

04 기간제근로자등보수 4,563 10,952 △6,389

○농산물 가공 및 포장 인부임 4,563 10,952 △6,389

― 기본급 3,488 8,372 △4,884

― 주휴수당 698 1,675 △977

― 보험료 377 905 △528

69,760원*1명*50일

69,760원*1명*10일

4,185,600원*9%

201 일반운영비 43,581 56,841 △13,260

01 사무관리비 17,472 26,480 △9,008

○가공생산제품 품질검사비 3,492 12,500 △9,008218,250원*16회

02 공공운영비 26,109 30,361 △4,252

○연료비(등유) 2,184 5,463 △3,279

○장비시설 유지비 6,828 7,801 △973

910.38원*199.9ℓ *12월

569,000원*12월

206 재료비 13,766 15,000 △1,234

01 재료비 13,766 15,000 △1,234

○포장재 구입(파우치 등 5종)

11,766 13,000 △1,23411,766,000원*1종

농촌지역활력증진 694,792 722,099 △27,307

국 115,000 115,000 0

도 104,000 104,000 0

군 475,792 503,099 △27,307

귀농귀촌 지원 694,792 722,099 △27,307

국 115,000 115,000 0

도 104,000 104,000 0

군 475,792 503,099 △27,307

체재형 가족실습농장 운영 89,730 92,827 △3,097

101 인건비 40,663 43,951 △3,288

04 기간제근로자등보수 40,663 43,951 △3,288

○실습농장 운영 관리 인부임 40,663 43,951 △3,288

― 기본급 30,893 33,485 △2,592

― 주휴수당 5,993 6,418 △425

69,760원*4명*110.71일

69,760원*4명*21.475일



부서: 농업지원과

정책: 농촌지역활력증진

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 보험료 3,358 3,629 △27137,303,462.4원*9%

201 일반운영비 37,426 37,226 200

02 공공운영비 18,516 20,116 △1,600

○시설물 유지관리 9,900 11,500 △1,600495,000원*10동*2회

03 행사운영비 17,110 15,310 1,800

○강사수당(일반강사 1급) 5,490 4,270 1,220

― 기본료 2,250 1,750 500

― 초과료 3,240 2,520 720

○강사수당(일반강사 2급) 8,930 7,520 1,410

― 기본료 2,850 2,400 450

― 초과료 6,080 5,120 960

○강사수당(일반강사 5급) 2,250 1,320 930

― 기본료 900 660 240

― 초과료 1,350 660 690

○현장교육 차량임차료 440 2,200 △1,760

250,000원*1시간*9회

120,000원*3시간*9회

150,000원*1시간*19회

80,000원*4시간*19회

60,000원*1시간*15회

30,000원*3시간*15회

440,000원*1회

405 자산취득비 1,191 1,200 △9

01 자산및물품취득비 1,191 1,200 △9

○가전제품(가스레인지 외 2종) 구입

1,191 1,200 △9397,000원*3종

귀농귀촌 게스트하우스 운영 30,942 32,352 △1,410

201 일반운영비 9,877 11,287 △1,410

02 공공운영비 6,182 7,592 △1,410

○시설물 유지관리 590 2,000 △1,410295,000원*2회

귀농인의 집 운영관리 5,020 5,120 △100

201 일반운영비 5,020 5,120 △100

02 공공운영비 5,020 5,120 △100

○공공요금(전기, 상하수도)

20 120 △1005,000원*2개소*2회

귀농귀촌인 건축설계비 지원 40,000 60,000 △20,000

301 일반보전금 40,000 60,000 △20,000

12 기타보상금 40,000 60,000 △20,000

○귀농귀촌인 건축설계비 지원

40,000 60,000 △20,0002,000,000원*20가구

고령 은퇴도시민 영농 및 생활 지원 10,800 13,500 △2,700

307 민간이전 10,800 13,500 △2,700

02 민간경상사업보조 10,800 13,500 △2,700

○고령 은퇴도시민 영농 및 생활 지원

10,800 13,500 △2,7001,500,000원*8가구*90/100

농업기계 1,342,872 1,378,987 △36,115

국 146,000 146,000 0



부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 169,100 169,100 0

군 1,027,772 1,063,887 △36,115

농업기계 1,342,872 1,378,987 △36,115

국 146,000 146,000 0

도 169,100 169,100 0

군 1,027,772 1,063,887 △36,115

임대사업운영 512,310 538,425 △26,115

101 인건비 79,387 82,387 △3,000

04 기간제근로자등보수 79,387 82,387 △3,000

○농기계임대 운영 인부임 79,387 82,387 △3,000

― 기본급 47,716 49,112 △1,396

― 주휴수당 9,209 9,767 △558

― 휴일근무수당 13,813 14,650 △837

― 보험료 6,409 6,618 △209

69,760원*4명*171일

69,760원*4명*33일

104,640원*4명*33일

71,200,640원*9%

201 일반운영비 94,349 107,349 △13,000

01 사무관리비 29,176 37,176 △8,000

○임대농기계 홍보물 제작 12,447 18,000 △5,553

○농기계 임대사업 운영물품 구입

12,553 15,000 △2,447

3,000원*4,149부

4,184,200원*3개소

02 공공운영비 65,173 70,173 △5,000

○임대농기계 유지관리비 41,086 45,980 △4,894

○농기계 임대사업장 난방유(등유)

2,717 2,823 △106

108,980원*377대

910.38원*2,984ℓ

206 재료비 98,287 98,969 △682

01 재료비 98,287 98,969 △682

○운영재료 구입 98,287 98,969 △682

― 운영부품 72,500 73,000 △500

― 엔진오일 3,668 3,850 △182

250,000원*290대

2,749원*1,334ℓ

401 시설비및부대비 100,557 101,720 △1,163

01 시설비 100,557 101,720 △1,163

○임대사업장 옹벽공사 25,257 26,420 △1,163420,940원*60㎡

405 자산취득비 136,130 144,400 △8,270

01 자산및물품취득비 136,130 144,400 △8,270

○중형화물차 교체구입 79,800 87,000 △7,200

○가스용기 보관함 구입 4,630 4,800 △170

○온수 고압세척기 구입 15,600 16,500 △900

79,799,540원*1대

1,543,200원*3개

5,200,000원*3대

농작업대행사업 164,862 174,862 △10,000

201 일반운영비 88,096 98,096 △10,000

02 공공운영비 88,096 98,096 △10,000

○농기계 수리 36,000 46,000 △10,000195,650원*23대*8회

행정운영경비(농업지원과) 77,258 78,588 △1,330



부서: 농업지원과

정책: 행정운영경비(농업지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 77,258 78,588 △1,330

부서기본경비 65,058 66,388 △1,330

201 일반운영비 4,718 4,788 △70

01 사무관리비 4,718 4,788 △70

○기본업무추진 4,718 4,788 △7020,690원*19명*12월

202 여비 3,300 4,560 △1,260

01 국내여비 3,300 4,560 △1,260

○기본업무추진 3,300 4,560 △1,2603,300,000원


